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Anotace:
Tato práce nabízí souhrn jednotlivých událostí vedoucích ke konečnému rozkolu mezi
východem a západem. Popisuje rozdílné výchozí předpoklady pro vývoj křesťanství
v jednotlivých částech římské říše a mapuje vývoj neshod mezi Římem a
Konstantinopolí. Těžištěm této práce je pokus o objektivní popis událostí vedoucích
k roku 1054 a jejich pozdější následky.

Annotation:
This thesis offers a compendium of particular events leading to final rupture between
East and Wast. It describes different initial background for development of christianity
in particular regions of Roman Empire and maps out the process of conflict between
Rome and Constantinopolis. The gravity point of this thesis is an attempt to describe
objectively all the main events that led to the year 1054 and their relative impacts.
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Úvod

V této práci jsem si vytkl za neskromný cíl zpochybnit datum 1054 jakožto

určující ve chápání rozdělení Církve. Hlavním záměrem mé práce je snaha ukázat

církevní rozkol jako proces vyrůstající z mnoha jednotlivých příčin, které ve svém

důsledku vedly ke stavu, kdy se obě poloviny křesťanstva cítili nebýt v jednotě s těmi

druhými. Je to snaha o vyvolání všeobecné diskuse o pravé povaze a příčinách rozkolu

jakožto živé a palčivé otázky tížící již téměř milénium celou Církev. Není mou snahou

hledat a jmenovat jednotlivé viníky, ale spíše poukázat na fakt, že schisma nebylo

v základech způsobeno toliko rozdílností dogmatickou, ale vzájemným neporozuměním

a nepříznivými historicko politickými vlivy. Z líčení událostí jednoznačně vyplývá, že

i po nich byla ještě cesta k urovnání rozkolu a že ony samé zdaleka nemusely dostat

význam, který jim byl v pozdější době připsán. Jako konečný akt, které rozdělil obě

společenství, začala být Humbertova mise chápána o několik desítek let později, kdy již

v obou částech rozdělené církve vývoj šel svou cestou, kterou nebylo možné

harmonizovat s cestou opačné části. Zejména proměna papežství a jeho emancipace od

světské moci zde hrála rozhodující úlohu, ale také oslabení Byzance, která se musela

soustředit na obranu před zahraničními interventy a nemohla věnovat dostatečnou

pozornost církevnímu vývoji, který přesahal její hranice. Úplným koncem bylo pak

plenění Konstantinopole křižáky na počátku 13. století. Od té doby bylo jasné, že

všechny unijní pokusy musí vyznít naprázdno.

Je podivuhodné, že v moderní době, která je charakteristická tím, že minulost je

zkoumána kriticky, není příliš badatelského zájmu o velké schisma – a pokud ano, tak

se přístupy zdaleka nevyznačují kritickým pohledem a jsou zcela jednoznačně konfesně

zaměřeny.

Pojďme se tedy společně zamyslet na mozaiku událostí, které vedly až ke kerulariovu

schismatu, jehož dataci dnes celý svět považuje za datum rozpadu Církve.
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1. Jednota Církve

1.1. Princip jednoty Církve

Církev je podle biblického učení tajemným Tělem Kristovým. Její počátky jsou

kladeny na den Letnic, kdy zaslíbený Duch sestoupil na shromážděné apoštoly. Církev

existuje v čase a prostoru a jedná se o společenství věřících, v němž se uskutečňuje

tajemství svaté eucharistie. Církev s velkým C se skládá z místních společenství pod

vedením řádně vysvěceného biskupa, který prostřednictvím kněží koná v Duchu svatém

svátosti. Ranná církev byla tedy episkopálního charakteru a Ireneos ve 2. století klade

rovnítko mezi osobu biskupa a existenci církve.1 Z těchto společenství pak významné

vážnosti požívalo to, které bylo založeno samými apoštoly, ať už podle psaných

pramenů nebo podle podání tradice.

Kdekoli se koná svátost eucharistie, realizuje se Církev ve své plnosti. Ovšem za

předpokladu, že místní společenství Církve je jednotné ve společné víře křesťanů.

V praxi je tato jednota představována vzpomínáním jmen ostatních hierarchů ze

zvláštních jmenných seznamů, tzv. diptychů. Chybí-li jméno některého hierarchy

v diptychách, je na místě klást si otázku, z jakého důvodu se tak stalo. Jak si řekneme

dále, nemusí se nutně jednat o znak rozkolu.

Pro potřeby této práce budeme východní církve nazývat pravoslavnými a západní,

reprezentované autoritou římského biskupa, římsko-katolickou.2

1.2. Křesťanství ve specifických podmínkách Východu a

Západu

Církev i společnost v obou částech římského impéria vyrůstala z odlišných kořenů

a prodělala odlišný vývoj. Není tedy s podivem, že po tisíciletí existence Církve byly

patrné značné rozdíly mezi Východem a Západem.3

1 Svatého Otce Irenea Patero kněh proti kacířstvím, přel. J.N.F. Desolda, Praha 1876, str. 198 a násl.
2 Zrození církevní tradice sleduje výstižně Jaroslav Pelikan, The Christian Tradition. A History of the
Development of the Doctrine, 1. The Emergence of the Catholic Tradition (100-600), Chicago and
London 1971.
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 Východní část říše vyrůstala na helénistických základech a jejím jazykem byla

řečtina, tedy jazyk schopný vyjádřit nejjemnější nuance abstraktního myšlení. Už před

oficiální přijetím křesťanství jakožto státního náboženství bylo mnoho dvořanů a

předních občanů věřících. Ve východní části impéria nebylo vzdělání výlučným

vlastnictvím duchovenstva. Univerzitní profesoři, vládní úředníci, právníci a dokonce i

vojenští činitelé bývali nezřídka stejně vzdělaní a kompetentní k teologickým debatám

jako kněží. V tomto prostředí bylo potřeba svého oponenta přesvědčit argumenty o

zastávaném názoru, nikoli pouze vyhlásit doktrínu. Východní způsob myšlení však

jasně respektuje transcendenci jednotlivých aspektů víry, což dalo vzniknout

apofatycko-katafatyckému způsobu vyjádření pravd víry. Pozitivně a negativně se

vymezuje paradox toho, co Bůh je a co není, nejedná se však o jednoduchou definici,

která by byla vnímána jako přílišné omezení Boha. Byl navíc uznáván princip

oikonomie, tedy princip, který nabádá dobrého křesťana do jisté míry omlouvat drobné

neshody s křesťany jiné tradice aniž by je musel nutně posuzovat jako heretiky.

Důležité je také východní pojetí křesťanského učení jako jednotícího prvku, který

tmelil a posiloval státní útvar a jeho soudržnost. Mnoho historiků proto mluví o tzv.

cesaropapismu, tedy usurpaci církevní moci osobou byzantského císaře. Tento názor je

snad až příliš jednostranný a pojednáme o něm detailněji níže.

V západní části impéria byly však poměry odlišné. Užívaným jazykem byla latina,

která je velice přesná, ovšem spíše z hlediska právnického než teologického. V příštích

letech pak měla nedostatečná vzdělanost a schopnost správného překladu z řečtiny do

latiny a zpět sehrát značnou roli ve stupňování napětí mezi Římem a Konstantinopolí, a

to zejména kvůli nekompatibilitě výrazů pro vyjádření jemných nuancí postupně se

rozvíjející a precizované triadologické nauky. Pro potřeby christianizace barbarských

kmenů, které v průběhu zejména první poloviny prvního tisíciletí rozkládaly západní

část říše se však latina ukázala jako nástroj velice účinný. Na západě se vyvinula

poněkud jednodušší, striktnější a legalisticko-logická koncepce určování toho, co je a

není skutečné zjevení Boží pravdy. Na rozdíl od východu bylo křesťanství na západě

nástrojem pro znovuobnovení zašlé slávy impéria.

Obě poloviny impéria si také vystavěly vlastní specifické bohoslužby, způsob

vysluhování svátostí i ostatní obřady. Východní liturgie byla sloužena řecky, tedy

3 Jaroslav Pelikan věnuje vývoji východní části církve druhý díl shora uvedeného díla, srov. Jaroslav
Pelikan, The Christian Tradition. A History of the Development of Doctrina, 2. The Spirit of Eastern
Christendom (600-1700), Chicago and London 1977.
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jazykem obecně užívaným obyvateli, a během bohoslužby se aktivně zapojovali i

laikové. Středobodem života byzantského křesťana se stala bohoslužba s celou svou

mystickou pompou, v níž se nebeské stýkalo s pozemským. Pro potřeby liturgie

vznikaly největší klenoty hymnografie, hudby, malířství a architektury. Na západě byla

mše mystériem slouženým výhradně intelektuální elitou tehdejší společnosti –

duchovenstvem a zapojení laiků bylo toliko pasívní. Ačkoli měly obě poloviny


[…]


mít zbytečné nepřátele na západě. Jediný, kdo mohl nějakým způsobem Normany

ovlivnit, byl římský papež. Moc papežského stolce mezitím značně sílila. Od roku 1059

byl papež volen výhradně kolegiem římských kardinálů a papež již nebyl figurkou

v rukách římské aristokracie nebo zaalpských panovníků. Stal se nezávislou osobností a

jeho prestiž na západě nesmírně vzrostla.

Zmenšení Kerulariova vlivu za vlády Theodory vytvořilo předpoklad pro to, aby

byli opět navázány rozhovory. Po smrti patriarchy byli na čas opět otevřeny

36 Tamtéž, str. 48.
37 Tamtéž, str. 49.
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v Konstantinopoli latinské kostely. Další politický vývoj však opětné sblížení

neumožnil. Řím a Konstantinopol měli různé představy o sjednocení církví.

Nejvlivnější římský teolog Hildebrandt, který se stal v roce 1073 papežem, propracoval

svoji teorii, že duchovní moc papeže má odpovídat světské moci císaře a králů. Kuriální

právníci převáděli tuto teorii do právních termínů a do praxe. Tyto představy se ovšem

v žádném případě nemohly líbit byzantským císařům, neboť pro ně papežská autorita

ve všech církvích křesťanského světa byla nepřijatelná. Východ se v této kritické době

držel starého kanonického názoru, že nejvyšší autoritou v Církvi je všeobecný sněm, na

němž jsou přítomny všechny místní církve, které jsou pod správou pěti patriarchů:

římského, konstantinopolského, antiochijského, alexandrijského a jeruzalémského. Pro

Řím však církevní jednota znamenala podřízení východních patriarchů Římu. Tak

rozdílné názory bylo těžké sjednotit.
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Závěr

Toto shrnutí událostí vedoucích ke konečnému rozkolu Církve na dvě části

vyvolává celou řadu otázek. A to jak hypotetických, obrácených do minulosti, tak i

aktuálních, kterými by se křesťanstvo mělo zabývat. Nabízejí se otázky po motivech

jednotlivých aktérů historických událostí. Co vedlo kardinála Humberta k tak ostrému a

nesmlouvavému vystupování v Konstantinopoli? Jednalo se o jeho vlastní iniciativu

založenou na osobní animozitě vůči Byzanci? Jednalo se o promyšlenou taktiku, která

měla izolovat patriarchu a císaře a podle hesla „Rozděl a panuj“ měla uskutečnit to, co

nebylo při jejich jednotném smýšlení možné? Nebo snad byl jen poslušným a

nesmlouvavým vykonavatelem politiky zastávané papežskou kúrií?

Na druhé straně se můžeme ptát, co vedlo patriarchu Michala Kerularia

k jednání s papežským poselstvem i poté, kdy se dozvěděl o papežově skonu? Muž jeho

postavení byl dozajista o této skutečnosti zpraven nejpozději do sedmi osmi dnů, musel

tedy vědět, že mandát poselstva je přinejmenším pochybný. Jednalo se tedy o chytře

promyšlenou vysokou hru, v níž patriarcha hrál jak proti papeži tak i císaři? Nebo byl

patriarcha ve vleku událostí donucen ke svým činům? Je potřeba kriticky zhodnotit, že

patriarcha v krátkodobém horizontu vyšel z roztržky jako vítěz. Vyvstává však otázka

proč se nepodařilo narovnat vztahy mezi oběma patriarcháty tak, jak se to podařilo dvě

století předtím patriarchu Fotiovi.

Zatímco papežský Řím sílil a čekala na něj skvělá a slavná budoucnost vůdčí

duchovní a mocenské síly Evropy, Byzanc se potýkala s řadou vnějších nepřátel a

vnitřní nestabilitou. Následující staletí pak přinesla jen další prohloubení odcizení.

Bezprecedentním plivnutím do tváře všem křesťanským ideálům bylo křižácké plenění

Konstantinopole. Tuto tragickou kapitolu dějin není schopen východ západu odpustit

dodnes.

I po uplynutí více než devíti set padesáti let od událostí roku 1054 není schisma

pouhou historickou událostí. Je stále nevyřešeným dědictvím Církve. Z pravoslavného

hlediska je jasným viníkem rozkolu Řím. Jeho hierarcha narušil jednotu Církve tím, že

opustil obecenství ostatních čtyř patriarchů. V současné době však neexistuje žádný

pravoslavný orgán či výbor, který by byl mohl jednotně vystupovat jako partner

v diskusi. Smutným faktem je, že jednání, jichž se účastní zástupci jedné místní církve,

ostentativně opouští zástupci jiné, se kterou nejsou v obecenství s ostatními kvůli
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otázkám užívání jednotného kalendáře či jurisdikce. Otázkou také zůstává, kdo by měl

v dnešní době pravomoc svolat všeobecný sněm, když neexistuje osoba s pravomocemi

byzantského císaře. Římsko-katolická církev pak může jen stěží zaujmout vstřícný

postoj, ačkoli moderní historikové uznávají, že jak Konstantinova donace tak i

pseudoidsidoriánské dekretálie byly účelové podvrhy. Papežská supremace je

organickým celkem kanonického práva a jako taková je nedotknutelná. Pokusy o

vyvolání dialogu dotýkajícího se z valné části právě otázky papežského primátu tak

jistě nejsou příliš žádoucí.

V pohledu na rozkol tak dodnes panují vesměs jednostranná hlediska. Jedná se o

téma, které není diskutováno laickou ani odbornou veřejností, a až na ojedinělé

výjimky jsou historické studie konfesně zabarveny. Je potřeba i na poli, které stále budí

hluboké kontroverze, vyvolat ovzduší vzájemného respektu a spolupráce, kriticky

zhodnotit historická fakta i z nich vyplývajících konsekvencí a pokusit se najít

společnou řeč a objektivní náhled.
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