Posudek
oponenta na bakalářskou práci

Jméno a přijmení studenta:
Název diplomové práce:
Oponent práce:

Jan Beránek
Velké schisma 1054
doc. Pavel Milko, PhD.

Student Jan Beránek podal bakalářskou práci z názvem "Velké

schisma 1054". Práce je rozdělena na čtyři kapitoly, úvod a závěr.

Součásti práce je čestné prohlášení samostatném vypracování za použití

uvedené literatury, jejíž seznam je připojen na konci práce. Rozsah práce

j~ 34 stran.

V Úvodu autor označuje za svůj cíl "zpochybnit datum 1054 jakožto

u~čující v chápání rozdělení Církve" a také snahu ukázat "církevní rozkol

jako proces vyrůstající z mnoha příčin".

V první kapitole nazvané "Jednota církve" se tak zabývá chápáním

jednoty církve, upozorňuje na specifika Východu a Západu a dále

klasifikuje a rozlišuje možné důvody vedoucí k přerušení církevního

společenství. V druhé kapitole je představeno odlišné chápáni vztahu

světské a duchovní moci na Východě a na Západě. Třetí kapitola přechází

od systematické části k části historické a seznamuje nás se schismaty

mezí Východem a Západem v 9.-11. století a čtvrtá kapitola se zabývá

samotným tzv. Velkým schismatem z r. 1054. Závěr je pak spíše než

shrnutím nebo zopakováním závěrů zformulováním otázek, které studium

problematiky vyvolalo, a je tak i určitým příslibem do budoucna, že autor

bude na tyto otázky hledat odpovědi.

Nejprve je třeba pochválit strukturu práce. Každému tématu je

věnován odpovídající rozsah, a hlavní téma práce je rozebráno v hlavní a

nejdelší části. Výstavba práce je tak ve vztahu ke zvolenému tématu

logickou a svědči o výborném vedení práce.

Autor dostává svému hlavnímu zadání a spolehlivě zpochybňuje

rok 1054 jako hlavní datum rozdělující Východ a Západ. Ukazuje, že

tomuto datu předcházela již déle trvající nedorozumění eventuálně i

formálně vyjádřená vyřazením římského biskupa z diptichů

konstantinopolské církve. A také upozorňuje, že současníci roku 1054

nepřipisovali takový význam, jaký v něm vidíme dnes, a že k definitívnímu

rozdělení Západu a Východu přispěly až pozdější události.

K dalším pozitivním rysům práce patří, že nepracuje jen s domácí

literaturou, ale autor prostudoval i zásadní, anglicky psané Runcimanovo

dílo, pracuje s Pelikanem ad.

Hlavní výtka bude směřovat k formální - jazykové - stránce práce.

Je zde až příliš mnoho chyb a práci by prospěla ještě závěrečná jazyková

revize. Z dogmatického hlediska by také oponent rád viděl důslednější

rozlišování přerušení církevního společenství z administrativních a

dogmatických důvodů.

Práce svým rozsahem zpracováním literatury vyhovuje
•

požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Po obhájení navrhuji tuto

práci ohodnotit známkou výborně.

27.8.2010 doc. Pavel Milko, PhD.